
عنوان قطعنامه ای که در مجمع عمومی سازمان ملل متحد تصویب 
شد، رسمیت پیدا کرده است.

در فصــل اول آن در واقــع پیش گفتاری اســت کــه در ۱۳ بند، 
ضرورت و اهمیت مبارزه با فســاد در سطح جهانی و در مقطعی که 
این ســند تنظیم شــده را توضیح داده اســت. در این فصل درباره 
مقررات عمومی و در فصل دوم نیز درباره تدابیر پیشگیرانه صحبت 
شده اســت. پیش فرض این بوده که وقتی با فساد مبارزه می شود، 
پیش گیری قبل از باقی موارد مورد نظر اســت و راجع به چگونگی 

پیشگیری از فساد به صورت مفصل توضیح داده شده است. 
در فصل سوم در مورد جرم انگاری صحبت شده و این پیش فرض 
را داشــته که آنچه به عنوان فساد نامیده می شــود و باید با آن مبارزه 
شــود، در قالب قوانین کشــورها به نام جرم از آن یاد نشــده است؛ 
بنابراین وقتی اتفاق می افتــد هیچ کس نمی تواند از نظر حقوقی با 
آن مقابله کند. پس گام دوم بعد از پیشــگیری این است که این گونه 
مــوارد جرم انگاری شــوند و برای آنها مجازات تعیین شــود تا بخش 
قضایی کشورها بتواند به آن ورود پیدا کند. عنوان فصل چهارم این 
ســند »همکاری های بین المللی« اســت و از آنجا که این یک سند 
جهانی است، انتظار این است که کشورهایی که سند را می پذیرند با 
یکدیگر همکاری کنند. عنوان فصل پنجم که بسیار بخش حساسی 
اســت »اســترداد اموال« است؛ یعنی در ســطح جهانی اگر اموالی 
توسط افراد مفسد انتقال پیدا کرد باید به صاحب آن برگردانده شود. 
سازوکار و چگونگی برگرداندن اموال به صورت چند ماده در این فصل 
ذکر شده است. فصل ششم، همکاری های فنی و تبادل اطلاعات را 
مطرح می کند تا اگر بخواهد بین کشــورها همکاری رخ دهد حتماً 
باید تبادل اطلاعات و همکاری های فنی صورت بگیرد؛ چه از جانب 
مرجعی که این سند به آن مربوط می شود که یکی از دفاتر زیرمجموعه 
سازمان ملل است با عنوان »UNODC« و همان دفتر مبارزه با مواد 
مخدر است که این مسئولیت نیز به آنها واگذار شده است. همینطور 
کشورهایی که توانمندی بیشتری دارند باید طبق شرایط و مقررات که 

در این سند گفته شده، آن را به دیگران منتقل کنند.
در فصــل هفتم که فصــل مهمی اســت درباره ســازوکارهای 
عملی ســازی این سند سخن گفته شــده است و معنی 
آن این اســت که قرار نیســت این سند در حد نوشته 
باقی بمانــد و باید به صورت عملی محقق شــود. 
چگونگــی عملی ســاختن این ســند در موادی 
به صورت تفصیلــی توضیح داده شــده که بعداً 
اسناد پشتیبانی شده آن را کامل کرده است.  در 
فصل آخر و هشتم نیز، تعدادی مقررات نهایی 
گفته شده اســت.  اگر بخواهیم بین این 
فصول برای یکــی از آنها درجه اهمیت 
قائل شویم، مهمترین این فصول بخش 

»جرم انگاری« است. جرم انگاری، بیشترین تعداد مواد را در این سند 
به خود اختصاص داده است که معنی آن این است که هنوز اول راه 
هستیم و جرم هایی که باید در حوزه فساد مشمول مقابله قرار بگیرند، 
هنوز در قوه قضائیه خیلی از کشــورها به صورت جرم تلقی نشــده 
است.  ۲۸ ماده از ۷۱ ماده این سند به جرم انگاری اختصاص دارد. 
همکاری های بین المللی بخش دوم اهمیت در این ســند را دارد که 
۸ ماده را در برگرفته است.  در فصل سازوکارهایی که برای عملیاتی 
شــدن این سند پیش بینی شــده، اینکه کشــورها کدام فصل را در 
اولویت قرار دهند دو فصل بخش »جرم انگاری« و »عملیاتی شــدن 
ســند« در نظر گرفته شده اســت و در درجه بعد فصل های »تدابیر 

پیشگیرانه« و »استرداد اموال« مورد اهمیت تلقی شده اند. 
۲۰ سال از تصویب این سند می گذرد؛ شکل گیری این سند مهم 
است و باید بدانیم در چه شرایطی به آن رسیده اند. با ورود به قرن ۲۱ 
ضرورت تدوین چنین سندی خیلی جدی شد و حدود ۲ سال میان 
نمایندگان۱۸۰ کشــور جهان جلسه برگزار شد تا در نهایت با حفظ 
»حق شرط برای کشورها« به تصویب رسید. در ایران نیز روال قانونی 
این ســند صورت گرفت و بعد از طی مراحل اختلافی بین مجلس و 

دولت و شورای نگهبان در نهایت مورد تصویب قرار گرفت.
موادی که در این ســند وجود دارد بســیار مهم اســت. در عین 
چالش ها و ضعف هایی که به ســند وارد است اما ویژگی های مثبت 
زیادی دارد که به برخی از آنها اشــاره می کنم. اول اینکه؛ این ســند 
مبتنی بر تجارب ۱۰ کنوانسیون قبلی است که به صورت منطقه ای 
در بخش بخشِ کشورهای دنیا انجام شده بود. دهه ۱۹۹۰ دهه ای 
بود که همه کشورها و مناطق دنیا به این نتیجه رسیده بودند که حتماً 
باید به یک سند مشترک در مقابله با فساد در منطقه خود برسند، این 
تجربه ها مبنا قرار گرفت تا سندی بین المللی و فرامنطقه ای تنظیم 
شــود و می توان گفت، این ســند جمع بندی همه کنوانسیون های 
منطقه ای اســت. نکته دوم اینکه برای آن توافق جمعی وجود دارد، 
در همه مواد این سند این عبارت آمده که »این سند تصویب شده اما 
از زاویه آن هیچ کشور و سازمان بین المللی حق مداخله در کشوری 
دیگر را در حوزه مبارزه با فســاد ندارد.« بنابراین قوانین کشورها در 
بحث مبارزه با فساد بر سر جای خود قرار دارد و کاملًا محفوظ است.

چنــد نکته به عنــوان هدف در بخش اول ســند آمــده که حائز 
اهمیت اســت و در ماده اول از فصل اول نوشــته شده که سه هدف 
برای این کنوانسیون در نظر گرفته شده است. اول آنکه: »می خواهیم 
پیشــگیری و مبارزه مؤثرتر و کارآتر با فســاد ارتقاء پیدا کند و تحکیم 
شــود.« بنابراین، این انتظار را ایجاد می کند که اگر به عنوان  نمونه 
سطح پیشگیری و مبارزه با فساد در کشوری در سطح الف قرار دارد 
با اجرای این ســند، این ســطح ارتقاء پیدا کــرده و اقدامات در این 
حوزه تحکیم بخشیده شود.  هدف دوم این است که همکاری های 
بین المللی و کمک های فنی در زمینه پیشگیری و مبارزه با فساد از 

حذف دلار از ارز های مسافرتی 
به کشور های همسایه

دلار از ســبد ارز های مســافرتی به کشور های همسایه 
حذف می شــود، برنامه ریــزی کرده ایم کــه بتوانیم ارز 
کشــور های همســایه یا مقصد را در اختیار مســافرین 
ایرانی قرار دهیم. به گزارش خبر آنلاین، علی سعیدی، 
مدیرعامل مرکــز مبادله ارز و طلای ایــران، گفت: اگر 
بتوانیم از ابتدا به مسافر ایرانی اسکناس کشور مقصد 
را بدهیم، برای ایشــان راحت تر خواهد بود؛ چراکه اگر 
دلار یا یورو تحویل دهیم دو بار هزینه تسعیر باید بپردازند 
که با این اقدام هزینه های آن ها را کاهش می دهیم. او 
همچنین در خصــوص برنامه بانک مرکزی برای تأمین 
ارز های مســافرتی ســیاحتی و زیارتی عنوان کرد: ارز 
کشور عراق به صورت دینار، کشور عربستان به صورت 
ریال، کشور ترکیه به صورت لیر و امارات به صورت درهم 
پرداخت خواهد شــد؛ مطالعات انجام شده و اقدامات 
اجرایی نیز پیگیری شــده اســت. ســعیدی گفت: ما 
بــا تمام این کشــور ها عملًا مبــادلات تجــاری داریم و 
قرارداد های پیمان های پولی دوجانبه را با برخی از آن ها 
داریــم و با برخی که نداریــم هم بانک مرکزی در تلاش 

برای از سرگیری پیمان پولی دوجانبه است.

مانع ارزی واردات خودرو
تحلیل برخی این است که اگر با ارز غیردولتی خودرو 
وارد شود، ارزی که در کف بازار وجود دارد به واردات 
خودرو سوق پیدا می کند و این اتفاق به تلاطم بازار 
ارز در کشــور می انجامد. حجت الله فیروزی، عضو 
کمیسیون صنایع و معادن مجلس در پاسخ به این 
ادعا در گفت وگو با ایلنا گفت: رقم ارز موردنیاز برای 
واردات خودرو بســیار بالاســت و با ارزهای موجود 
در کف بازار نمی توان خــودرو وارد کرد، درحالی که 
صادرکنندگان می توانند از درآمدهای ارزی خود در 
خارج از کشــور این مقدار ارز را تامین و خودرو وارد 
کننــد. او اظهار کرد: پیش تر نظر دولت این بود که 
قانونی برای واردات خودرو وجود ندارد و این امر در 
واردات این کالا محدودیت هایی ایجاد می کند، در 
همین راستا مجلس شورای اسلامی از سال گذشته 
تلاش کرد تا مجوز واردات خودروهای نو و دست دوم 
تا عمر پنج سال ســاخت را به دولت بدهد و در این 

امر موفق بود.

ثبت 221 هزار فرصت شغلی در سامانه 
۲۲۱۰۰۰ فرصــت شــغلی در ســامانه جســت وجوی 
شغلی ثبت شــده است و در برابر ۱۸۰ هزار نفر جویای 
کار، ۸۵۳۰۰ درخواســت شــغلی در ســامانه ثبــت 
شــده اســت. محمود کریمی بیرانوند،  معاون توســعه 
کارآفرینی و اشــتغال درباره سامانه جست وجوی شغل 
به تســنیم گفت: بازار کار از بســیاری جهات با ســایر 
بازارها متفاوت است. اگرچه منابع اطلاعاتی متفاوتی 
مانند سرشماری، نظرســنجی، آمارهای ثبتی و.... در 
خصوص وضعیت عرضه و تقاضای نیروی کار در کشور 
موجود اســت، لیکن آمارهــای موجود کلیه بخش ها و 
جنبه های مختلف بازار کار را پوشش نمی دهد. او ادامه 
داد: بسیاری از کارجویان به دلیل عدم دسترسی کافی 
و به موقع به موقعیت های شــغلی خالی مورد تبعیض 
قرار می گیرنــد، در اینجا نقش مدیریت بــازار به عنوان 
ارائه دهنده اطلاعات عرضه و تقاضای نیروی کار برای 
بسیاری از کارجویان خصوصاً برای جوانان و مهاجرینی 

که تازه وارد بازار کار می شوند، تاثیرگذار و حیاتی است.

میانگین جهانی در 
مبارزه با فساد در 
۱۰ سال گذشته 

روی عدد ۴۳ باقی 
مانده، تکان نخورده 
و بهبودی پیدا نکرده 

است. این نشان 
می دهد که دوسوم 

کشورهای جهان در 
مبارزه با جهان نمره 
قبولی نگرفته اند اما 

به هرحال باید به 
این موضوع نیز توجه 

داشته باشیم این 
سند حداقل جلوی 

پیشروی فساد در 
جهان را گرفته است

اقـتـصــاد
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استراتژی مبارزه با فساد نداریم
حسن عابدی جعفری عملکرد دو دهه اجرای قوانین کنوانسیون جهانی مبارزه با فساد در ایران را بررسی کرد

فســاد در ایران هر روز چهره جدید و ارقام بزرگتری از خود به نمایش 
می گذارد. درحالی که ایران عضو کنوانسیون جهانی مبارزه با فساد 
اســت و برای اجرای قواعد این کنوانســیون شــورا تشکیل داده اما 
عملًا در دو دهه گذشــته خروجی ای از این شورا و کنوانسیون دیده 
نمی شود. یک روز عنوان بزرگترین فساد به بابک زنجانی می رسد، یک 

روز به چای، وقت دیگر به پتروشیمی و زمانی به فولاد. 
فساد اتفاق می افتد، اموال از کشور خارج می شود و نه مجرم به 

کشور عودت داده می شود و نه اموال ناشی از این فساد. 
حسن عابدی جعفری که در دولت میرحسین موسوی و در اوج 
دوران جنگ، وزیر بازرگانی بود و اکنون ریاست هیئت مدیره انجمن 
علمی رفتارســازمانی ایــران را برعهده دارد، در نشســتی با عنوان 
»دستاوردها و چالش های اجرای دو دهه کنوانسیون جهانی مبارزه 
با فســاد و فرصت های پیش رو« به نقد عملکردها در این ۲۰ ســال 
پرداخت و گفت: »با وجود گذشت دو دهه از تشکیل شورای مبارزه 
با فساد و اجرای کنوانسیون جهانی مبارزه با فساد، بنده به شخصه 
ارزیابی ای از عملکرد این شــورا در کشور ندیده ام. اینکه شورایی که 
بناســت اطمینان پیدا کند مواد کنوانسیون در جمهوری اسلامی 
ایران دقیقاً اجرا شــود، چقدر وظیفه خود را انجام داده است که به 
عقیده من یک دســتگاه به غیر از مجموعه دولت باید عملکرد این 
شورا را ارزیابی کند.« عابدی جعفری در ابتدای نشست یادی 
کرد از قاضی مرحوم »ولی الله خبره« که سال ها قائم مقام 
سازمان بازرســی کشــور بود. عابدی جعفری درباره او گفت: 
»در دوره ایشــان چندین مسئول و دولت آمدند و رفتند اما مبارزه با 
فساد از سوی ایشان به جد پیگیری شد. من اگر کاره ای بودم حتماً 
مجســمه ایشان را به عنوان فردی که با فساد مبارزه کرد، در مکانی 

نصب می کردم و به عنوان یک شخص اثرگذار در این حوزه از زحمات 
او تقدیر و تشکر می کردم.«

وزیــر دولــت جنــگ در این نشســت بــه موضوع 
»کنوانسیون جهانی مبارزه با فساد سازمان ملل« 

پرداخت و گفت: »ســند مبارزه با فســاد که در 
کنوانسیون جهانی تصویب شده با عنوان فارسی 

»کنوانسیون مبارزه با فساد سازمان ملل متحد« 
منتشــر شده اســت، در ســال ۲۰۰۳ میلادی 
تصویب و ۷۱ ماده از مواد مبارزه با فساد را ذیل 
هشت فصل طبقه بندی کرده است. این سند به 

مدیران

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

در واکنش به انتشار گزارشــی در تاریخ ۱4۰۲/٠٩/٢٨ باعنوان »۲/۸میلیارد دلار 
بــرای ارزبگیران دامی« روابط عمومی وزارت جهاد کشــاورزی پاســخی به روزنامه 

هم میهن ارسال کرده که در ادامه می خوانید:
کل ارز اختصاص یافته به واردات نهاده های کشاورزی، سالانه بالغ بر ۱۵ میلیارد 
دلار است که براساس تعیین سقف در قانون رفع انحصار هر شرکت می تواند تا ٢٠ 

درصد نهاده وارد کند که از ارقام درج شــده در این خبر، فارغ از صحت آن، بســیار 
بیشتر است. اشاره به تسهیلات ریالی شرکت های دریافت کننده تسهیلات، ارتباطی 
به وزارت جهادکشاورزی ندارد و رابطه ریالی هر مشترک با بانک ها از اختیارات بانک 

مرکزی است.
اجزای خبر بسیار به هم ریخته است در جایی به دریافت ارز ٤ هزار و ٢٠٠ تومانی 

در سال ٩٨ پرداخته شده است که مربوط به دولت قبل است و اختصاص این ارز از 
سال ۱4۰۰ به بعد ممنوع شد.

اطلاعات واردشده در خبر ناقص و بدون توجه به مقدار و در زمان های مختلف 
به کار رفته اســت؛ به عنوان مثال رقم ۱۷ هزارتن مصرف یک روز کشــور است. در 
دولت سیزدهم ارز تخصیص یافته به واردکنندگان، ارز ترجیحی است در ارز ترجیحی 
واردکننده کالا را وارد کشور و اظهار می کند و پس از عرضه در سیستم توزیع )بازارگاه( 
و گذشت چند ماه، ارز به وی پرداخت می شود با این ترتیب میزان کالا و نحوه توزیع 

آن کاملًا مورد رصد قرار می گیرد.

پاسخ هم میهن: حمله به رسانه به جای پاسخگویی �
در دولت سیزدهم رسم شده دستگاه ها به جای پاسخگویی و شفاف سازی، به 

نقد رسانه ها حمله می کنند تا آنها را وادار به عقب نشینی و سکوت کنند.

سالانه ۱۵ میلیارد دلار ارز به نهاده های دامی داده می شود
واکنش وزارت جهادکشاورزی به یک گزارش و پاسخ روزنامه هم میهن به این جوابیه

گزارشگرهممیهن
علی ایوبی

بازتاب


